
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«07»     марта    2019 г.                                                                                № 698                                                                                         
г. Старый Оскол 

 
О внесении изменений в 
постановление администрации 
Старооскольского городского округа 
от 29 января 2018 года № 218 
 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 
действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от           
25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», на основании 
Устава Старооскольского городского округа Белгородской области администрация 
городского округа  

п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в постановление администрации Старооскольского городского 

округа от 29 января 2018 года № 218 «Об утверждении Положения о проверке 
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы в администрации 
Старооскольского городского округа, и муниципальными служащими 
администрации Старооскольского городского округа, и соблюдения 
муниципальными служащими требований к служебному поведению» следующие 
изменения: 

1.1. Пункт 1 дополнить подпунктами 1.1 – 1.3 следующего содержания: 
«1.1. Руководителям отраслевых (функциональных) и территориальных 

органов администрации Старооскольского городского округа организовать работу 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений, в том числе: 

- обеспечению соблюдения муниципальными служащими администрации 
Старооскольского городского округа (далее – муниципальными служащими) 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании 
конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и 
другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению); 

- принятию мер по выявлению и устранению причин и условий, 
способствующих возникновению конфликта интересов на муниципальной службе. 

1.2. Отделу муниципальной службы и кадров департамента по 
организационно-аналитической и кадровой работе администрации 

consultantplus://offline/ref=6BDC623888A4E141C309BD59EA9B292F477C47E634D41EDC78536A810C0FBDBF10A3C1B0QFZ2N


2 
Старооскольского городского округа обеспечить ведение работы по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений по направлениям, перечисленным в 
абзацах втором-третьем подпункта 1.1 настоящего постановления, а также: 

а) оказание муниципальным служащим консультационной помощи по 
вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному 
поведению, а также с уведомлением представителя нанимателя, органов 
прокуратуры Российской Федерации, иных федеральных государственных органов 
о фактах совершения муниципальными служащими коррупционных 
правонарушений, непредставления ими сведений либо представления 
недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера; 

б) организацию правового просвещения муниципальных служащих; 
в) подготовку в соответствии с установленной компетенцией проектов 

нормативных правовых актов о противодействии коррупции; 
г) обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих администрации 
Старооскольского городского округа и урегулированию конфликта интересов; 

д) обеспечение реализации муниципальными служащими обязанности 
уведомлять представителя нанимателя, органы прокуратуры Российской 
Федерации, иные федеральные государственные органы обо всех случаях 
обращения к ним каких-либо лиц в целях склонения их к совершению 
коррупционных правонарушений; 

е) осуществление проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и 
муниципальными служащими, а также сведений (в части, касающейся 
профилактики коррупционных правонарушений), представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы, в 
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, проверки 
соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению; 

ж) анализ сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, 
сведений о соблюдении муниципальными служащими требований к служебному 
поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и 
соблюдении установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, 
сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной 
службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы 
трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, 
предусмотренных федеральными законами, а также при осуществлении анализа 
таких сведений, проведение бесед с указанными гражданами и муниципальными 
служащими с их согласия, получение от них с их согласия необходимых 
пояснений, получение от органов прокуратуры Российской Федерации, иных 
федеральных государственных органов, государственных органов субъектов 
Российской Федерации, территориальных органов федеральных государственных 
органов, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и 
организаций информации о соблюдении муниципальными служащими требований 
к служебному поведению (за исключением информации, содержащей сведения, 
составляющие государственную, банковскую, налоговую или иную охраняемую 
законом тайну), изучение представленных гражданами или муниципальными 



3 
служащими сведений, иной полученной информации; 

з) осуществление проверки соблюдения гражданами, замещавшими 
должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после 
увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-
правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

1.3. Должностным лицам, ответственным за работу по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в отраслевых (функциональных) и 
территориальных органах администрации  Старооскольского городского округа, 
обладающих правами юридического лица, обеспечить ведение работы по анализу 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы, и муниципальными служащими, сведений о соблюдении 
муниципальными служащими требований к служебному поведению, о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении 
установленных для них запретов, ограничений и обязанностей, сведений о 
соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, 
ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового 
договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных 
федеральными законами, а также при осуществлении анализа таких сведений, 
проведение бесед с указанными гражданами и муниципальными служащими с их 
согласия, получение от них с их согласия необходимых пояснений, получение от 
органов прокуратуры Российской Федерации, иных федеральных государственных 
органов, государственных органов субъектов Российской Федерации, 
территориальных органов федеральных государственных органов, органов 
местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций информации о 
соблюдении муниципальными служащими требований к служебному поведению 
(за исключением информации, содержащей сведения, составляющие 
государственную, банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну), 
изучение представленных гражданами или муниципальными служащими сведений, 
иной полученной информации.». 

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации городского округа - руководителя 
аппарата администрации Старооскольского городского округа.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации городского округа – руководителя 
аппарата администрации Старооскольского городского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава администрации  
Старооскольского городского округа              А.Н. Сергиенко 
 


